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2CENTE8I ti
Predbrojba za Monarh ja 
iznaša 1 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonamenf 'fQr die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I avetka 
u 11 ura prije podne.

Esca ogni giorno eooettuate le demo­
niche e feste alle 11 ant

Ersohelnt tiglloh auBer an Sonn- und 
Felertagen om 11 Uhr Vonelttag.

Za uvrštenje objava o 
,Malom oglasniku* plaé» 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimalo 

80 centesimi.

Jedea Wori im »Klemen 
Anzeiger« kostet 2 h.

Din niedrigste Taxe 30 b.

-Uprava I uradnlčtvo Amministrazione 0 redazione Administratlon und Rodaktlon: Tiskara LAGINJA I dr., PULA - Via Giulia br^L

Režim ludila
u Hrvatskoj.

Što se danas u Hrvatskoj zbiva, to više 
nije djelovanje, već je ludilo. Odkad mo- 
gućnicima nije uspio zadnji pokušaj da 
raztepu koaliciju, od tad je zavladalo ta­
kvo stanje, kao što nje za najstrašnije 
doba Kuhenovo. Novine se redom pliene, 
svaki dan više njih, činovnike se ođpušta, 
gradskim viećnicima se ne dozvoljava da 
se konstituiraju.

Obtužnica za veleizdajnički proces je 
izdana, no svi su ostali razočarani. Mislilo 
se je, kad se toliko ljudi drži mjesece i 
mjecece zatvorene, kad se uništilo toliko 
eksistencija, to mora, daje nešto na stvari, 
a kad tamo proste insinuacije ili pak do 
godjaji i čini, koji su i od oblasti, neki i 
od Njegova Veličanstva priznati. Ovom 
prigodom se je moglo konstatirati kakav 
pojam o veleizdaji imađu Madjari, buduć 
su njihovi listovi zahtjevali da se i jadnog 
državnog odvjetnika stavi pod obtužbu 
jer je govorio o sklopu Austro-Ugarske 
moriarkije a ne 0 Magyarorszagu. Zbilja 
za Madjare postoji samo Magyarorszag, 
kojega sada neki kane promjeniti u ma- 
djarsku republiku. Zastup. Nagy Gyóry 
sazvao je za 14. travnja ov. g. skupštinu 
u Debreczinu i to na dan 6o-godišnjice, 
kad je diktator Lajoš Kosuth proglasio 
Habsburgovce svrgnute s ugarskog prie- 
stolja. Na toj će se skupštini osnovati re­
publikanska stranka, te je obećalo do 23 
zastupnika na nju doći. 1 to je njima sve 
dozvoljeno I Oni su postali svemogući, te 
za njih više nema granice izmenju dopu­
štena i nedopuštena, izmedju opozicije i 
sablazni. Takovo se nešto od Mađjara 
trp, te se tu ne vidi ni veleizdaje, ni 
nelojalnost', ali kod Stba je i sama ćiri­
lica znak veleizdaje. .
g^Izbori su blizu. Rauch čeka da se urede 
izborne listine, da onda pokuša sreću. No 
bit će mu uzalud. I po drug:m znacima 
vidi se, da predstoje izbori. Josipović se 
spravlja da kandidira, a veliki župani sa- 
zivlju na dogovar kotar, predstojnike i 
obćin<ke č'novnike. Koalicija se isto tako 
sprivlja. S đa je u Pešti, gdje mora da 
brani ponovne povrede naših prava i to 
u sudstvu obzirom na novi maršal'ki sud 
i na -pošti sa ukinućem poštanskog i br­
zojavnog tečaja u Z grebu Situacija je u 
Ugarskoj veoma završena, zato se mora 
pratiti dalnji razvoj đogađjaja, premda se 
ne može tako brzo očekivati kakvu ne­
nadanu promjenu u Hrvatskoj.

VIESTI.
>1 jestne.

Razprava na sudu.
U subotu po podne bila je razprava 

kod ovdjašnjeg kotarskog suda protiv J. 
Ferro, J. Costessich, D. Fabretto, A. Cher- 
sin, A. Marinković. A. Bradicich i A 
Trolis iz Fazane na tužbu direktora on­
dašnje tvornice srdela Carboncicha. R iz- 
prava je bila kod sudca Dra. Milića, tu­
žitelja je zastupao Dr. Albanese, tuženike 
Dr. Fligo. Buduć obe strane traže pre- 
slušanje novih svjedoka to se razprava, 
koja je trajala od 3 30 do 8 10 odgadja 
na subotu n 10 u jutro.

J Nova družtva.
Osnovalo se đružtvo pod imenom «Pučka 

Čitaonica» u Hosti kod Kastva i «Podru­
žnica Družbe sv. Ćirila i Metoda, u Li­
va dam kraj Oprtlja.

Izpravak.
U izvještaju 0 sjednici «Dalmatinskog 

Skupa, stoji, da je u blajni K 111'96, a 
mora stati K 1.111'96.

Sokolski ples.
«Prvi Istarski Sokol, priredjuje na 1. 

veljače kao svake godine «Sokolski ples» 
na kojemu će svirati vojnička glazba pješ. 
pukovnije br. 87. Ples će se obdržavati 
u «Narodnom Domu», a ulaznice su za 
članove K 1, za obitelji članova K 3, za 
nečlanove K 2, za obitelji ncčlanova K 6, 
gospodje plaćaju K 1 po osobi. Početak 
u 8 sati.

Narodni darovi.
Gosp. Niko Marđešić dariva za Djačko 

pripomoćno đružtvo K io-— da počasti 
uspomenu desnog prijatelja Dinka Bian- 
kini a, načelnika.

Za Družbu sv Ćirila i Metoda.
Da počasti uspomenu desnog prijatelja 

Dinka Biankini a, ponos i diku Starog 
grada, žarkng buditelja hrvatske misli, 
dariva g. N-ko Marđešić Družbi K 10.

Današnji izkaz...................... K io'—
Zadnji izkaz ................ » 314’—

Ukupno . . » 324.—

Razne.
Slaveni i Niemci kod državne že­

ljeznice u Trstu.
Kod ravnateljstva državne željeznice u 

Trstu premda pod isto ne spada gotovo 
nikoja pruga na njemačkom zemljištu to 
je isto namješteno sva sila Njemaca. Na 
samoj centrali ima 116 Njemaca, a 22 
Slavena. Kod pruge ima 122 Njemaca, a 
92 Slovenaca činovnika, pođčinovnika 130 
Niemaca, a 140 Slovenaca, od s’uga pak 
ima 182 Niemca. Sva bolja i viša mjesta 
zauzimlju Njemci. I tako knđ samog je­
dnog ureda nalazimo do 550 Njemaca, 
gdje bi ih moglo biti jedva nekoliko de­
setaka.

Zadruga vozara u Primorju sa sje­
dištem u Trstu.

Dne 15. ov. mj počela je n Tr tu dje­
lovati zadruga vozara za Primorje Ista 
ima svrhu da organizira vozare, zastupa 
njihova prava i štiti njehove interese. 
Osnovana je na ograničeno jamčenje te 
svaki član jamči sa đeseterostrukim izno­
som svojih poslovnih djelova. U prvi od 
bor su izabrani : Dr. J. Manđić, predsje­
dnik ; J. Grgič, podpređsjeđnik i petnaest 
odbornika i to tri iz Lonjera, dva iz Ba- 
zovice, te po jedan iz Obćine, Gropađe, 
Pađriča, Bane, Trebiča, Sv. Ivana, Doline, 
Boljunca, Boršta i Ricmanja.

Imenovanje.
Zemaljski odbor je imenovao dra. Ja­

kova Bartoli tajnikom zemalj. vieresijskog 
zavoda u VIII. činu.

Obćinski izbori u Opatiji.
Razpisani su obćinski izbori u Volosko- 

Opatiji za 25.. 26., 27. i 28. ov. mj.
t Dinko Biankini,
Kosa smrti pokosi dne 21. ov. mjeseca 

plemeniti život Dinka Biankini-a, ali će 
njegova znamenita i zaslužna djela ostati 
kao vječni spomenik i najdaljim sinovima 

Staroggrađa, a njegovo ime će se spo­
minjati sa počitanjem kao od onoga koji 
je bio na veliki ponos i čast svog rodnog 
mjesta. Ljubio je puk i bio je od njega 
žarko ljubljen, a od te velike i silne lju­
bavi dao je dovoljno dokaza. On je znao 
utješiti žalostne i pođpomoći biedne, a 
njegova je slatka rieč bila od pobude mla­
deži, a od podpore slabima.

Dragi Dinko, smrt nije izbrisala tvoje 
ime, već će se na njezin glas tebe sjetiti 
svi, koji su imali sreću, da te upoznađu. 
Nek ti Svemogući uđieli mjesto izmedju 
svojih izabranika.

Niko Marđešić.

Razpušteno veteransko đružtvo.
U Ljubljani je vlada razpustila veteran­

sko đružtvo, jer je đoprineslo za ranjenike 
20. septembra te je odlučilo takođjer dati 
svoj prinos za spomenik za pale žrtve.

Trgovačka i obrtnička komora u 
Sarajevu

Kralj je potvrdio odluku vlade po kojoj 
se ustanovljuje trgovačka i obrtnička ko­
mora u Sarajevu.

Najnovije viesti iz Sri ije.
Ministarstvo Velimirović povuklo je 

ostavku, te je ostalo na vladi. U zemlji 
preotima mah sve treznije prosuđjivanje 
položaja. Ipak su dva đogođjaja od oso­
bite važnosti. Poziv poslanika Nenadovića 
iz Carigrada i audjencija englezkog po­
slanika kod kralja Petra u Beogradu. Još 
više je značajan posjet tajnika a.-u. po­
slanstva barona Gagerna kod prestoljo- 
nasljeđnika Gjorgja.

Iz Crne Gore.
Skupština je na okupu, te je u njoj 

ministar Dr. Tomanović odgovarajući na 
interpelaciju 0 aneksiji iztakao stanovište 
Crne Gore, po kojem će Crna Gora čekati 
na resultat konferencije o sudbini Bosne 
i Hercegovine uzđajuć se u velevlasti, da 
neće osuditi srb«ki narod na smrt odo­
brivši aneksiju. Bosna i Hercegovina se 
moraju združiti s drugim srbskim zemlja­
ma ili im se mora dati pnđpuna autono­
mija. Ne dogodi li se to, Srbima i Crno­
gorcima ne ost Je drifgo već staviti na 
kocku i svoj obstanak uzđajuć se u srb- 
ski nar d i u Boga. Skupština je glaso­
vala vladi povjerenje.

Zadnjih dana kolaju viesti 0 razmiricam 
izmedju knjaževi'a Mirka i Danila, koje 
se ne mogu kontrolirati. Knjaz je Nikola 
u zadnje doba osobito uzbuđjen radi po­
litičkih đogođjaja i radi napora, koji mora 
da ulaže u obavljanje raznih posala.

Hrvati i Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine Žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

PARTE ITALIANA.____

N O TIZ I E.
I ocnli.

Per le scuole italiane c’ è suffi­
ciente denaro.

Nella seduta di venerdì la Giunta co­
munale amministrativa deliberò di costruire 
una nuova ala delia scuola popolare di
Piazza Alighieri con una spesa di corone 
53-305'38 e di far spianare i fondi per

l’errigenđa scuola popolare di S Policarpo 
con una spesa-di corone 5710. I signori 
del Comune s’affrettano in questo poco 
tempo che loro resta di far più che sia 
possibile per i loro scopi. Danno luogo 
ad ampiamenti di edifici scolastici, istitui­
scono nuove scuole, nominano impiegati, 
avanzano altri, in generale si vede nel loro 
agire alcunché di febbrile, di spinto che 
fa credere essere loro stessi convinti che 
questa cucagna non può durare a lungo, 
essendo le nuove elezioni fra breve.

Varie.
La conferenza per la pesca a 

Trieste.
Dietro giorni si tenne a Trieste presso 

il Governo marittimo una seduta della 
commissione centrale per la pesca, nella 
quale si presero in discussione vari prov­
vedimenti che si dovrebbero attivare per 
il promovimento della pesca. Si deliberò 
di proporre al Governo centrale l’istitu­
zione di vari maestri ambulanti per la 
pesca. Si decide di esigere dal Governo 
un maggiore contributo nel prevventivo 
per gli scopi della pesca. Si decise esigire 
dal Governo, che alla pescheria di Vienna 
siano date al pesce dell'Adriatico alcune 
facilitazioni.

L’estraterritorialità della casa prin­
cipesca di Parma.

Il Governo ha presentato alla Camera 
dei Signori un progetto di legge col quale 
si proclama l’estraterritorialità della casa 
principesca di Parma e la si sottopone 
alla giurisdizione del giudizio di corte.

I gioielli del sultano Abdul Aziz 
all’asta.

L’ ex sultano del Marocco Abđul Aziz 
impegnò i suoi gioielli presso un monte 
di pietà a Parigi. Ora non avendoli a 
tempo scomprati la direzione del monte 
annunzia che li metterà all’asta pubbica 
al 1 febbraio. Fra i gioielli si trova anche 
la corona.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il .Liniment. Capsici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far­
macia Dott. Richter in Praga. II prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1'40 e 2'— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DB.
Odgovorni urednik : Jerko M.thulja.

BUDILICA
19 cm visoka, sa do­
brim u svakom polo­
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka­
zalom K 3.30, 3 ko­

mada K 9.—.

Tvorničko iklidllli un. 
dragulja, zlatnine I sre­

brnim.
0. HEGERA sin 
Vlnkovcibr.t/l. Urtatala 
Veliki ilustrovani de- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

DIFFONDETE L’ „OMNIBUS"

VI.



OMNIBU'S

Cdlikovan sa 3 srebrne kolajne 
•. Gorici godine 1891. 1894. 1900.

astna diploma i zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1903.

."a Inu kolajnu i zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

PEKARNÀ 100-90

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

ìMF Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
----- 1------- -  Poslužba brza i točna. --------------

r
: Svijećama na paru

J. Bi « gBsač. Curica, ni. Si. umilia ir. V
Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom stari Jinstvu, p. n. slavnom ob- 

ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhac. Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
......... Na zahtjev šaljem cijenik franko ------

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

W Vendita pane fresco tre volte al giorno. “W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata. 
- Servizio celere e inappuntabile. ---------------

&

je najbolji i najeftiniji, zato .trošite 
samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjesti u Istri.

NaruČbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

0 ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

&

i. ■:

Prima zadrti gat C, uplaćuju zadružnih dielova jedan ili viSe 
—---------------------------------- po kruna ao.

Prima novac na štednju od svakoga, ako 1 nUe
---------------------------------------------------------------- :------------- plaća od istoga 4%% 

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K be,t Predhodnon
—1 ' 1 ■ ■ — , . . . od kaza, a iznose od tono K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na bipolo kn
— . ---------—..................... , —-------- -------------i... ili na mjenice

i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—72 wt prti» podne i 3^.sau 
------------------ ----- posile r^dne; u nedjelju i blagdane

zUvoreno.

DrUŽtvenU pisa.rn.ti i nalazi se u viale Carrara vlastita
■ . —— inda (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje

dobivaju po bilie informacije.
Ravnateljstvo.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo ra dionice u Puntu.

i 
1:1

— Plovitbeni red -—- 
za prugu Baška-Rijeka-Baška. 
Vrijedi od u. listopada 1908. do opoziva.

Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odimi

Dolazak
Postaje

Dcla'ak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned. 
Srijeda 
Petak

Prije tiedne Prije cedre Poslije podne Poslfe podne
— 4-30 odi. VBaška . . . dol. — 6.-
— 5-3° dol. Punat . . . odi. — 4-50

5 — 5-45 odi. » ... dol. 5-15 435
5 15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20
5-30 6.10 odi. » .... dol. 4-50 4.10
6.45 — dol Beli .... odi. 3 35 —
6 55 — odi. » dol. 325 —
— 655 dol. Glavotok . . odi. — 3 25
— 7-— odi. > dol. — 3.20

7-30 7-3° dol. Malinska . . odi. 2.50 2 50
7.40 7 40 odi. > . . dol. 2 35 2 35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. i-45 1-45
8.40 8 40 odi. » dol. 1-35 i-35
930 9 30 dol. | Rijeka . . . / odi. 12.45 12.45

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada igc8. RAVNATELJSTVO.

~ I0';."1-
Pazite dobro: U prometu ima Sandučića i OlUOtU, koji UtjCSU

pravi :Franckovi: nego

Želite li dakle ukusnu i hranivu kavu, a Vi zahtijevajte 

pravi : Franckov : pridodatak za kavu, koji je — pmvi 
samo onda, ako ima ovaj registrirani znak: 

i ovaj registrirani potpis:

9^ patvorina!

’ornički znak.

Zaéreb.

ULICA 
GIULIA

Br. 1.
W SVOJ K SVOMU!

podvorba.

1^" Zato: Pazite pri kupovanju!
Z»99,S:>U.V.

ULICA 
GIULIA 

Br. 1.

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Giolia 1. ■ PULA ■ Ulica Giulia 1.

Preporuča se za: 
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE. 
SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi 
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆ1NE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, ===== 

---- . POSL'JILNICE i KONSL'MNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
P1SANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

Cijene 
umjerene.

I I

Jeđer Art Buehbinderarbeiten werdeu in der Bticb binderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
——■ ubernommen unti billig geliefert । mi ■■

i

[prodaja papira na malo i veliko. |

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’OMNIBUS"


